ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK BAY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Ngọk Bay, ngày      tháng      năm 2025
V/v hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu

giống và giải pháp kỹ thuật sản xuất

lúa vụ Đông Xuân 2025-2026

     Kính gửi:

    - Phòng Kinh tế xã Ngọk Bay;

    - Phòng Văn hóa - Xã hội xã Ngọk Bay;

    - Trưởng thôn 16 thôn trên địa bàn xã Ngọk Bay.

Thực hiện Văn bản số 5317/UBND-NNMT ngày 02/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất vụ

Đông Xuân 2025-2026; Văn bản số 5314/SNNMT-TTBVCL ngày 28/10/2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lịch thời

vụ, cơ cấu giống và giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2025-2026.

Để cây lúa vụ Đông Xuân 2025-2026 sinh trưởng, phát triển tốt, đạt hiệu

quả kinh tế cao, hạn chế thiệt hại do thời tiết bất lợi gây ra. Xét nội dung tham

mưu của phòng Kinh tế xã1, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay hướng dẫn lịch thời

vụ, cơ cấu giống và giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2025-2026

trên địa bàn xã Ngọk Bay, cụ thể như sau:

I. NHẬN ĐỊNH VỀ TÌNH HÌNH THỦY VĂN, NGUỒN NƯỚC

1. Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi dự

báo: La Nina có khả năng duy trì đến hết tháng 01/2026 (xác suất 60–75%);

ENSO có thể trở lại trạng thái trung tính từ tháng 02-4/2026 (xác suất 55–65%),

cụ thể:

- Về lượng mưa: Tổng lượng mưa từ tháng 11/2025–01/2026 dự báo cao

hơn trung bình nhiều năm (TBNN) từ 10–30%, phía Đông Trường Sơn có thể

xuất hiện 5-7 đợt mưa lớn, vùng núi phía Tây Trường Sơn có khả năng xảy ra 1-

2 đợt mưa lớn. Từ tháng 02-4/2026, lượng mưa có khả năng đạt mức xấp xỉ

hoặc cao hơn trung bình nhiều năm.

- Về nhiệt độ: Từ tháng 11/2025 đến tháng 01/2026, nhiệt độ trung bình

trên toàn tỉnh có xu hướng xấp xỉ hoặc thấp hơn trung bình nhiều năm cùng kỳ

từ 0,1–0,5°C. Từ tháng 02- 04/2026, nhiệt độ duy trì ở mức xấp xỉ so với trung

bình nhiều năm cùng kỳ.

b. Về nguồn nước của các hồ chứa: Cơ bản sẽ đảm bảo cung cấp tưới

cho sản xuất nông nghiệp trong vụ Đông Xuân 2025 - 2026 trên địa bàn xã.

II. LỊCH THỜI VỤ VÀ CƠ CẤU GIỐNG.

1. Văn bản số 788/PKT-NN ngày 04/12/2025

2

1. Thời vụ.

- Lúa cấy: Thời gian gieo mạ từ ngày 15 đến ngày 25/12/2025 và cấy từ

ngày 25/12/2024 đến ngày 30/01/2026.

- Lúa sạ: Thời gian sạ từ ngày 15/12/2025 đến ngày 30/01/2026.

Trên cơ sở khung thời vụ chung và cơ cấu giống lúa khuyến cáo, tùy theo

điều kiện cụ thể, đặc điểm từng vùng, khu vực, tập quán canh tác và thực tiễn

sản xuất của người dân để tổ chức thực hiện lịch thời vụ và xác định cơ cấu

giống lúa cho phù hợp.

2. Cơ cấu giống.

- Giống chủ lực: HT1, RVT, ST24, ST25, Hương châu 6, VNR20, Hà

Phát 3, BC15, Thiên Hương 6, HG244, Qng 128, …

- Giống bổ sung: ĐBR57, PC6, Đài thơm 8, TBR225, Sơn lâm 1,

TBT132, TBR97 ...

3. Một số lưu ý trong tổ chức thực hiện.

3.1. Chất lượng giống lúa và lượng giống gieo sạ:

- Sử dụng giống lúa thuần cấp nguyên chủng hoặc giống cấp xác nhận,

giống lúa chất lượng cao, lượng giống gieo sạ: 80-100kg/ha.

Ngoài ra, tùy vào điều kiện cụ thể của từng khu vực, từng vùng, tập quán

canh tác có thể lựa chọn và sử dụng những giống lúa đã công nhận chính thức

được phép sản xuất, kinh doanh hoặc đã được cấp quyết định công nhận lưu

hành, quyết định công nhận lưu hành đặc cách tại vùng Duyên hải Nam Trung

Bộ - Tây nguyên.

- Đối với giống lúa mà các Công ty giống, doanh nghiệp, các tổ chức, cá

nhân đã ký Hợp đồng với địa phương (có cam kết bảo hiểm năng suất) để triển

khai mô hình trình diễn giống lúa triển vọng, sản xuất lúa chất lượng, hàng hóa,

sản phẩm hữu cơ, sản xuất nông nghiệp sạch theo liên kết sản xuất tiêu thụ và

hình thành chuỗi giá trị trong sản xuất lúa thì được tiếp tục tổ chức sản xuất theo

Hợp đồng đã ký kết.

3.2. Đối với những vùng ruộng trũng, thoát nước kém có khả năng

ngập úng khi gieo sạ: Đề nghị người dân chủ động thực hiện các giải pháp ứng

phó; khuyến cáo người dân ưu tiên sử dụng các giống lúa ngắn ngày phù hợp

với địa bàn như: VNR20, TBR97, Đài Thơm 8...

3.3. Tăng cường áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất lúa:

- Các Thôn tuyên truyền, vận động người dân ra quân diệt chuột, nạo vét

kênh mương, chủ động tiết kiệm nguồn nước tưới ngay từ đầu vụ và phải có

phương án tích nước, sử dụng nước hợp lý, đảm bảo yêu cầu nước tưới cho các

loại cây trồng.

- Huy động mọi nguồn lực, máy làm đất để tập trung làm đất, cày bừa kỹ;

bố trí gieo sạ tập trung với những giống có cùng thời gian sinh trưởng (1-2 giống

3

lúa) cho từng cánh đồng để thuận tiện cho việc cơ giới hóa trong khâu làm đất,

gieo sạ, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc những chỉ dẫn, khuyến cáo của ngành trồng trọt

và bảo vệ thực vật trong việc phòng trừ sinh vật gây hại; chủ động theo dõi, diễn

biến khí hậu thời tiết, nắm chắc quy luật phát sinh, phát triển của các đối tượng

dịch hại. Tăng cường điều tra, dự tính dự báo, thường xuyên kiểm tra đồng

ruộng, nhất là những nơi thường xuất hiện ổ dịch để kịp thời phòng trừ, hạn chế

lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường sử dụng phân chuồng, các loại phân hữu cơ để cải tạo đồng

ruộng và khuyến cáo nông dân bón phân vừa đủ, cân đối, tiết kiệm, dùng bảng

so màu lá lúa để bón đạm, sử dụng các dạng phân ure chậm tan để chống thất

thoát đạm; bón vôi cải tạo đất đối với những chân ruộng bị chua, phèn.

- Triển khai áp dụng các biện pháp kỹ thuật canh tác lúa tiên tiến nhằm

giảm giá thành sản xuất như: Ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp

IPHM, “1 phải, 5 giảm”,… khuyến cáo sử dụng thuốc sinh học và hạn chế phun

thuốc BVTV sớm (từ khi sạ đến 45 ngày tuổi).

- Tập trung chỉ đạo làm đất, lịch gieo sạ phải đảm bảo thời gian cách ly

với vụ lúa trước ít nhất 3 tuần để phòng tránh lúa bị ngộ độc hữu cơ, hạn chế

nguồn dịch bệnh; chỉ đạo gieo sạ tập trung, đồng loạt theo từng khu vực, từng

cánh đồng; rút ngắn khung lịch thời vụ gieo sạ để tiết kiệm nước ngay từ khâu

làm đất, hạn chế mức tối đa tình trạng thiếu nước ảnh hưởng đến cây trồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kinh tế xã:

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực

hiện lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Đông

Xuân 2025 - 2026 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ban nhân dân các thôn theo dõi diễn biến nguồn nước, tình

hình dịch hại; kịp thời tham mưu biện pháp ứng phó. Tổ chức kiểm tra các khu

vực trũng, thoát nước kém để khuyến cáo lựa chọn giống phù hợp và hướng dẫn

người dân chủ động phòng tránh ngập úng.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã về kết

quả triển khai; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã giải quyết các

khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình tổ chức sản xuất lúa vụ Đông

Xuân 2025 - 2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổ

chức tuyên truyền sâu rộng đến các thôn về lịch thời vụ, cơ cấu giống, các kỹ

thuật canh tác và biện pháp phòng chống sâu bệnh trong sản xuất vụ Đông Xuân

2025 - 2026 trên địa bàn xã.

3. Trưởng thôn 16 thôn trên địa bàn xã:

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn chủ động thực

4

hiện gieo sạ đúng thời vụ, lựa chọn giống phù hợp và giải pháp kỹ thuật sản xuất

lúa vụ Đông Xuân 2025-2026 theo các nội dung tại Mục 1, 2, 3 Văn bản này.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia nạo vét kênh mương, bảo vệ hệ

thống thủy lợi, triển khai các biện pháp phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

Ủy ban nhân dân xã báo để các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn

biết, chuẩn bị các điều kiện sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2024-2025 đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã (p/h);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Tuấn

		2025-12-07T22:46:23+0700

		2025-12-08T08:24:50+0700

		2025-12-08T08:24:50+0700

		2025-12-08T08:24:50+0700

		2025-12-08T08:24:50+0700